Aenea uirgo, Midæ regis sum imposta sepulchro,  
Dumq; fluunt fontes, arbor dum celsa uirescit,  
Aeternum durans lugubre insisto monumentum,  
Atq; Midam uiatori narro hic esse sepultum.

Quod uero nihil interest quālibet eius partem ut primam, uel ut ultimā ponere, ut arbitror, tu ipse uides. PHAE. Orationem nostrā mordes, O Socrates. SOCR. Hanc ergo nobis succenseas dimittamus, quamuis in ea multa reperiri posse exempla uideantur, quibus

bus inspectis utilitas nobis ex hoc prouentura sit, ne talia imitemur. Verū ad orationes alias descendamus: habebant illæ quidem nonnihil, ut arbitror, quod à uiris dicendi studiosis sit obseruandum. PHAE. Quid illud? SOC. Erant utiq; contrariæ. altera siquidem amanti, altera non amati inhærendum asseuerabat. PH. Ac strenue quidem. SOC. Quod uerius est, te responsum putaram, uidelicet ac furiose quidem. Caterum quod quærebam id ipsum est. Furorem quendam Amorem uocauimus. An non? PH. Certe. SOC. Furoris autem duas species ponimus. Alteram ab humanis morbis. Alteram ex alienatione diuina, qua extra consuetam uitæ constitutionem quis rapitur. PHAE. Omnino. SOC. Diuinæ autem partes quatuor, ut etiam dii præfunt quatuor. Et uaticinij quidem inspirationem Apollini, mysteria Dionysio, poeticam Musis, amatorium furorem Veneri & Amori omnium optimū tribuimus. Ac nescio quo modo, dum amoris affectum per imagines quasdam effingeremus, ueritatem forte aliquam attigimus, forte etiā aliò transgressi sumus. Ideoq; miscens orationem non penitus improbabilem, fabulosum quendam hymnum composuimus, & quasi ludentes meum ac tuum, ô Phædre, dominum Amorem pulchrorum præsidem puerorū, modeste laudauimus. PHAE. Hæc mihi auditu non iniucūda. SOC. Hoc itaq; inde accipiamus, quo pacto à uituperatione ad laudes disputatio pertransiuit. PHAE. Quoniam modo id ais? SOC. Mihi quidem uidemur cætera reuera luisse. At si quis duarum specierum in quas modo fortuna incidimus, uim arte comprehenderit, opus non ingratum fuerit consecutus. PHAE. Quas species dicis? SOC. Ut in unam ideam conspiciens pascim dispersa condat: quo singula definiens, manifestū reddat semper id de quo agitur. Quemadmodum nos in præsentia quid Amor sit definiuimus, siue bene siue male id factum sit. Certe hinc disputatio nostra claritatem in se habuit, cōstantemq; sibi ipsi concordia. PHAE. Alteram uero speciem quā dicis, ô Socrates? SOC. Ut rursus secundum species articulatim pro rerum natura incidat, neq; imperiti coqui ritu ulla membra confringat, sed perinde faciat, ut superiores sermones fecerunt, qui concitationē mentis unam cōmunem speciem acceperunt. Quemadmodum uero in uno corpore membra gemina eodem nomine nuncupantur, dextrum unum, sinistrum alterum, sic & concitationis speciem in nobis natura unam sermones illi existimauerunt. Et prior ille quidem partem sinistram diuidens, ac rursus hanc partiens non prius destitit, quā ibi sinistrum quendam reperiret amorem, inuentumq; ut par est, improbaret. Sequens alter in dextrā furoris partem nos duxit, ubi Amorem nomine priori similem, sed diuinum inueniens, & amplificās laudauit tanquam bonorum nobis causam maximorum. PHAE. Verissima loqueris. SOC. Huiusmodi ego diuisiones collectionesq; ô Phædre, amo, quo & intelligendi, & loquendi sim compos. Ac si quem alium unum & multa pro rerū natura perspicere posse arbitror, eius ego uestigia uelut numinis cuiusdā sequor. Atq; eos qui id facere possunt, recte ne an contra cognominem, deus ipse nouit. Voco autem hæcenus dialecticos. Nunc uero dic obsecro quo nomine tuā Lyliæq; sententiā nuncupari oporteat. An hæc dicendi ars est, qua Thrasy-machus, alijq; usi, sapientes & ipsi in dicendo fuerunt, ceterosq; reddiderunt tales, quicūq; illis tanquā regibus offerre munera uolunt? PH. Regij quidem illi uiri, non tamen earum rerū periti, de quibus interrogas. Sed hanc speciem recte sanè dialecticā appellare uideris, rhetorica uero adhuc nos fugit. SOC. Quomodo istud ais? Pulchrum ne aliquid erit, quod ab ijs alienum, arte tamen percipiatur? Haudquaquam spernendum id tibi mihiq; est, sed dicendum quid sit reliquum in rhetorica. PHAE. Per multa ô Socrates, in libris de arte dicendi compositis tradita. SOC. Opportune commemorasti. Pro cæmum arbitror primā orationis partem esse uocandam. Talia quædam egregia illa ornamenta artis appellas? PHAE. Sanè. SOC. Sequitur secundo loco narratio, testimoniorumq; assertio. Tertio coniectura. Quarto uerisimilia. Probationem quoq; & approbationem, ut arbitror, optimus orationum faber Byzantius uir induxit. PHAE. Eximium dicis Theodorum? SOC. Equidem. Hic etiam inuenit quo pacto in accusatione & defensione fieri, & geminari redargutio possit. Egregium uirum autem Euenum Parisi cur in mediū non adducimus? qui subdeclarationes primus inuenit, collaudationes præterea. nec desunt qui dicant uituperationes huiusmodi quasdam carminibus memoriæ gratia illum inserere. Vir enim sapiens est. Lyliam uero Gorgiamq; ualere sinemus, qui uerisimilia

Furoris species Diuini furoris quatuor

Qui diuide re potest pro rerum natura, is dialecticus est, id est Metaphysicus

λογολαίης δαλθ

milia ueris anteposuerunt, ac uerborum efficiunt, ut parua esse magna, & magna uicissim parua, uetera item noua, & nouissima uetera uideantur. Brevitatem quoque loquendi consciam, rursusque infinitam uerborum prolixitatem adinuerunt. Quae cum olim ex me audiret Prodicus, risit, seque solum inuenisse asseruit, quibus uerbis ars illa indigeat. Egere autem neque paucis neque multis, sed mediocribus. PHAE. Sapientissime respondisti Prodice. SOCR. Hippiam uero nequaquam commemoramus. Arbitror enim cum ipso Eliensem quoque hospitem consentire. PHAE. Cur non? SOCR. Quid porro de musica Poli concinnitate dicemus? Qui geminationem uerborum, insignes sententias, comparationes, similitudinesque inuexit, nominumque usum ad orationis splendorem, prout a Licymnionem didicit. PHAE. Protagorae autem scripta nonne talia quaedam erant, o Socrates? SOCR. Recta sane ac propria, o puer, Protagorae eloquutio, & multa in stylo praecleara. In commiserationibus autem a senectute & paupertate commouendis Chalcedonius orator excelluit, in ira item concitanda & sedanda potens, quasi incantatione, ut inquit, mulceret, in conficiendis soluendisque calumnijs unde opus fuerit, summus. De fine autem orationis omnes conuenire uidentur, sed huc alij repetitione, alij aliter nominant. PHAE. Finem dicis summam supradicta omnia in orationis calce in memoriam auditoribus reuocare? SOCR. Haec inquam, & siquid tu aliud habes quod de hac arte dicas. PHAE. Exigua quidem habeo, neque memoratu digna. SOCR. Mittamus exigua, sed haec in lucem potius educamus, ut quam, & quando artis uim habeant uidere possimus. PHAE. Et maximam quidem, o Socrates, in hominum coetibus potentiam habent. SOCR. Habent profecto. Sed, o beate, tu etiam uide utrum tibi horum uestis quemadmodum mihi rara dissutaque uideatur. PHAE. Ostende modo. SOCR. Dic age. Si quis amico tuo Eryximacho, uel patri eius Acumeno dicat in hunc modum: Ego quidem illa scio corpori admo- uere, quibus & caleseat pro arbitrio meo, & frigeat, uomitum quoque rursusque deiectionem, & expurgationes alias, puocare, ceteraque huiusmodi multa teneo, quibus cognitis, & medicum me esse profiteor, & alium quemlibet medicum me facere posse: quid illos responsuros existimas? PHAE. Quidnam aliud quam percontaturos, nunquid etiam sciat quibus, quando, quousque singula horum sint adhibenda? SOCR. Ergo si dicat nullo modo se id intelligere, sed oportere eum qui ab ipso didicerit talia quaedam facere posse, quid respondebunt? PHAE. Certe huiusmodi hominem insanire, qui cum ex aliquo medicorum libro audierit quandoque aliquid, & in medelas nonnullas inciderit, neque quicquam artis intelligat, medicum euasisse se putat. SOCR. Quid uero si ad Sophoclem, & Euripidem diceret quis, scire se parua de re prolixam orationem habere, & contra de magna breuissimam, & quotiens uelit misericordiam mouere, atque eius contrarium, horrorem, & minas incutere, ceteraque similia, atque his docendis tragicam poesim se docere putaret? PHAE. Et hi, o Socrates, ut opinor, illum riderent, qui tragediam aliud quicquam putaret esse, quam horum compositionem, & partibus inuicem, & toti conuenientem. SOCR. Non tamen rustice, ut arbitror, increparent, sed facerent perinde ac musicus aliquis offendens hominem, credentem se musicum esse ex eo quod sciat quo pacto fides tum grauius reddantur, tum acutius. hic enim non acerbe quidem diceret, o miser insanis: sed utpote musicus sic mitius admoneret, O uir optime, necesse est omnino haec illum tenere qui futurus sit musicus. Nihil autem prohibet eum, qui sic affectus est ut tu, de harmonia nihil penitus intelligere. nempe quae ante harmoniam necessaria sunt agnoscis, harmoniam prorsus ignoras. PHAE. Rectissime. SOCR. Sic & Sophocles illum sibi obuium, quae tragediam antecedunt potius quam tragediam habere diceret: & Acumenus medicus medicinae praecedentia, non medicinam. PHAE. Ita prorsus. SOCR. Quid uero? si mellifluus Adrastus, aut Pericles audirent, quae nunc ipsi referebamus egregia uerborum artificia, breuiloquia, similitudines, & reliqua illa quae in lucem producta considerata iudicabamus, nunquid censemus illos quemadmodum nos praerusticitate asperime illis succensuros qui talia scripserint docuerintque, tanquam rhetoricam facultatem? An potius utpote nobis sapientiores, nos ita increpaturos? O Phaedre atque Socrates, non succensendum est, sed ignoscendum, si qui disserendi ignari definire quid rhetorica sit non possint: atque ita affecti, dum artem antecedentia possident rudimenta, rhetoricam inuenisse se iactent, & ea docentes oratoriam artem absolutam tradere profiteantur.

Singula uero istorum ad persuasionem disponere, totamq; orationem cōtexere, quasi in his praeceptore opus nō sit, oportere discipulos suos propria industria cōparare. PHAE. Talis profecto, o Socrates, ars illa uidetur esse, quam isti tanquam rhetoricam docent, & scribunt. Ac mihi uideris uera dixisse. Verum oratoris persuasorisq; ueri artem quonam pacto, & unde nobis uendicare poterimus? SOC. Censentaneum est o Phadre, forte etiam necessarium, quemadmodum in ceteris, ita & in hoc certamine peragendo perfectū esse. Quippe si tibi natura ut sis orator tribuerit, accedente doctrina & exercitatione excellens eris orator. Si quid uero tibi horum defuerit, mancus eris. Quanta uero ars huiusmodi sit, non ea uia quā Gorgias & Thrasymachus sequuti sunt, sed alia potius cōstare uidetur. PHAE. Quanam maxime? SOC. Videtur o uir optime, non iniuria Pericles oratorum omnium perfectissimus extitisse. PHAE. Cur? SOC. Magnae quaelibet artes exercitatione dialectica, contemplationeq; sublimium in natura rerum indigent. Ipsa enim mentis sublimitas, & uis efficax in quauis re perficienda, hinc quodammodo proficisci uidentur: quod Pericles ad ingenij acumen adiunxit. Anaxagorae nanque huiusmodi rerum indagatoris familiaritate fretus, contemplationi se tradidit, mentisque & dementiae naturam illam comprehendit, de qua Anaxagoras diffuse disseruit. unde ad dicendi artem quod ipsi conducere uidebatur, traduxit. PHAE. Quomodo id ais? SOC. Medendi artis atq; dicendi eadem ferme ratio est. PHAE. Quonam pacto? SOC. In utrisque partiri naturam oportet, corporis quidem in una, in altera anima: si modo non exercitatione solum & usu, uerum etiam arte corpori medicinas, & alimenta ita sis praebiturus, ut & sanum & robustum efficias: animae autem per rationes legitimascq; institutiones persuasionem affatim uirtutem que adhibiturus. PHAE. Ita uerisimile est o Socrates. SOC. Animae uero naturam absq; totius natura sufficienter cognosci posse existimas? PHAE. Si Hippocrati Aesculapij successori credendum est, neq; etiam corporis naturam sine doctrina huiusmodi cōprehendi posse putabimus. SOC. Scite loquitur, o amice. Oportet autem praeter Hippocratem considerare utrum disputatiōis nobis ratio cōsonet. PHAE. Assentior. SOC. De naturae igitur perscrutatione quid Hippocrates, & uera ratio dicat, attende. An non ita cuiusq; natura cogitanda est? Primo quidē utrum simplex illud sit an multiplex, de quo & ipsi habere artem, & alijs dare posse desideramus. deinde si est simplex, inuestigandum: quam, & ad quid agendo: rursusq; quam, & a quo patiēdo natura uim habeat. Quod si species habet multas his dinumeratis in singulis similiter ac in uno naturalis & agendi & patiēdi uis inquirēda. PHAE. Sic apparet o Socrates. SOC. Sine his uero progressio tanquam caeci iter esse uidetur. Non tamen caeco uel surdo, qui arte tractat aliquid, est comparandus. Sed patet quod quisquis arte alicui sermones accommodat, naturam substantiae illius exquisite monstrabit cui sermones adhibet, id autem est anima. PHAE. Absque dubio. SOC. Nonne ad id studium illius omne contendit, ut huic poenitus persuadeat? PHAE. Prorsus. SOC. Constat igitur quod Thrasymachus & quicumq; alius tradendae incumbit rhetorice, primo quidem summa diligentia describere declarareq; debet, utrum anima naturaliter unum, & quidam simile sit, an secundum formam corporis multiplex. hoc enim esse dicimus naturā ostendere. PHAE. Omnino. SOC. Secundo quid facere cuique, quid uē a quoque pati queat, ostendere. PHAE. Certe. SOC. Tertio distinctis sermonum animae que generibus atque affectibus causas omnes percurrere, singula singulis accommodans, docēsque qualis anima, qualibus sermonibus, quam ue ob causam necessario haec quidem mouetur, illa uero nequaquam. PHAE. Praeclarissimum, ut uidetur, hoc esset. SOC. Neque igitur hoc, o amice, neq; aliud quicquā si aliter tractetur, artificiose unquam tractabitur. Nostri uero in hac arte scriptores, quos ipse audisti, callidi sunt, & animae naturā pulcherrimae cognoscentes nos celant. Nos uero prius quam hoc modo loquantur, & scribant, nunquam ex arte eos scribere confitebimur. PHAE. Quem dicis modum? SOC. Verba quidem ipsa non facile dixerim. Quo autem modo scribere oporteat, si arte scripturissimus, quoad fieri potest exponam. PHAE. Dic obsecro. SOC. Postquam dicēdi facultas quaedam animi tractio & oblectatio est, futurum oratorē necesse est quot species animus habet cognoscere. haec uero tot talesq; sunt, unde tales alij, alij tales efficiuntur. His ita distinctis sermonum quoq; tot talesq; sunt species. Tales igitur animi, talibus quibusdā

Quando excellens orator

Magnae artes exercitatione dialectica, & contemplatione indigent. Pericles Anaxagorae auditor

Vtrū oporteat praeter auctoris sententiā & rationem quaerere.

De naturae ratione

Quo modo arte dicendum

sermonibus certâ quadam de causa ad talia quadam facile persuadentur: aliter uero affecti aliquâ ob causam, minime. Oportet itaq; eum qui hæc satis perspexerit, postea in ipsa negocijs animaduersa deprehensaq; momento posse signare, & sensu consequi: alioquin nondum quicquam plus quàm uerba sibi quondam à doctoribus tradita habet. At cum sufficienter potest dicere, quis quibus sermonibus capiatur, præsentemq; hominem acute perferit eo ingenio præditum esse, de quo antea fuerit disputatum, sic que ipsum esse talibus sermonibus ad talia compellendum: is ita instructus tunc demum perfecte artem hanc erit consequutus, cum ad superiora hæc adiunxerit, ut opportunitatem loquendi tacendiq; calleat, & usum abusum'ue breuiloquij, commiserationis, uehementiæ acrioris, amplificationisq; cæterarum' que partium orationis à præceptoribus traditarum recte cognoscat, antea uero nequaquam. Eum uero qui horum quocunque caruerit dicendo, aut docendo, aut scribendo, dixeritq; ex arte uerba se facere, qui nō persuadetur, exuperat. Cæterum scriptor ita forsitan nos compellabit. O Phædre atque Socrates, irâne prorsus an aliter dicēdi artem capessendam esse censetis. PHAED. Impossibile est Socrates, aliter, quamuis non paruum id opus appareat. SOC. Vera loqueris, atque horum causa oportet omnibus sursum deorsumq; sermonibus reuolutis perquirere nunquid uia ad illam ulla facilior breuiorq; occurrat, ne temere per longam & asperam pereremus, cum liceat per breuem & planam incedere. Quare si quam tu opem afferre potes per ea que à Lysia, uel aliquo alio accepisti, reuoca in memoriam, & expone. PHAED. Experiēdi causa possem quidem, non tamen ad præsens. SOC. Vis ne ego tibi & sermonem recenseam quem aliquando de huiusmodi rebus audiui? PHAED. Quid nī? SOC. Igitur quod uulgo dici solet, dicēdum est etiam si lupo sit eius quod dicimus autor. PHAED. Ac tu ita facias. SOC. Aiunt itaq; nihil opus esse hæc adeo tollere: neque ab alto nimisq; procul disputationem repetere. Quippe sicut disputationis principio diximus, oratorem futurum non oportere ueritatem nosse de iustis, & bonis, siue rebus, siue hominibus, natura, uel educatione talibus. Nam in iudicijs nulli prorsus horum ueritatem unquam, sed persuasio nem, curæ esse solere. Id autem esse uerisimile, ad quod mentem intendere debeat, qui sit arte dicturus. Neq; facta dicenda esse aliquando, nisi probabile sit facta fuisse, sed tam in accusatione quàm defensione semper uerisimilia inducenda: & omnino dicentem, uerisimile quidem persequi, uerum autē negligere. hoc enim si in omni oratione seruetur, perfectam artem oratoriam exhiberi. PHAED. Ea narraſti o Socrates, quæ dicunt qui artem rhetoricam profitentur. Memini enim id nos in superioribus breuiter attingisse. Videtur autem hoc magnū quiddam esse his qui in hac arte uersantur. Sed & Tisiam ipsum gra uiter pessundedisti. SOC. Dicat ergo id quoq; nobis Tisias, nunquid aliud probabile, & uerisimile nuncupet, quàm quod uulgo uidetur. PHAED. Quid nam aliud? SOC. Hoc præterea scitum, & artificiosum inuenisse & scripsisse uidetur, quod si quis imbecillis & audax cum robustum quendam timidumq; uerberibus cæsum spoliauerit in iudicium deducatur, neutrum horum uerum confiteri oportet: sed timidum quidem dicere non à solo audace illo esse cæsum: audacem uero hoc refellere, solos fuisse monstrantem, atq; ad tale quiddam cōfugere. Quoniam pacto imbecillis cum sim, robustum hunc inualissem? Ille autem timiditatem suam non dicet, sed falsum aliquid excogitans forte aduersarium arguet. Atque in alijs etiam talia quadam sunt quæ arte dicuntur. An non sic est o Phædre? PHAED. Ita prorsus. SOC. O quàm callide abstrusam artem adinuenisse uidetur Tisias, uel quicumq; alius fuerit, uel quocunq; alio cognomine delectetur. Sed nūquid hoc, o amice, dicemus, an non? PHAED. Quid istud? SOC. O Tisia iam pridem antequam accederes affirmabamus probabile istud, & uerisimile uulgo non aliter quàm per ueritatis similitudinem fieri. Similitudines autem ueri ab eo qui ueritatem nouit aptissime ubiq; reperiri posse asserabamus. Quapropter si aliud quicquam de hac arte dixeris, auscultabimus quidem: sin minus, his quæ paulo ante diximus, fidem præstabimus, quod uidelicet nisi auditorū quis ingenia nouerit distinxeritq;, atq; res ipsas in species suas discreuerit, rursusq; singula idea una comprehenderit, nunquam dicendi artem quoad homini licet, adipiscetur. Hoc autem sine longo studio assequetur nunquam, In quo non ideo infundabit uir prudens, ut dicere & agere ad homines possit, sed ut ea potius & loqui & facere quæ dijs grata sint ualeat. Viri enim nobis sapientiores, o Tisia, uirum mentis compo-

tem aiunt non id meditari debere, ut conseruis suis, nisi prout contigerit, obsequatur, sed ut dominis bonis atq; ex bonis obtemperet. Quamobrem si longior sit circuitus, ne mireris. Non enim ut ipse putas, sed magnarum rerum gratia circumeundum. Erunt autem, ut ratio dicat, si quis uoluerit, hæc pulcherrime ex illis effecta. PHAED. Perpulchre admodum dici hoc uidetur, o Socrates, modo aliquis assequi possit. SOC. At præclarum est ad præclara semper anniti, & quicquid contigerit tolerare. PHAED. Valde. SOC. De arte hæctenus, & inscitia orationis sit dictum. PHAED. Satis profecto. SOC. Reliquum est ut scribendo quid deceat, quid dedeceat dicamus. PHAED. Plane. SOC. Scis ne quo pacto maxime de sermonibus dicendo uel agendo deo placere potes? PHAED. Minime. Tu uero? SOC. Audiui equidem nonnulla à ueteribus tradita: uerum autem ipsi intelligunt. Id uero si nos inueniremus, nunquid humanarum deinceps nobis opinionum cura nulla futura sit? PHAE. Ridicula sane interrogatio. sed quæ audisse dicis recense. SOC. Audiui equidem circa Naucratim Ægypti priscorum quendam fuisse deorum, cui dicata sit auis quam ibim uocant, daemóni autem ipsi nomen Theuth. huc primum omnium numerum, & numeri computationem inuenisse, geometriamq; & astronomiã, talorũ rursus alearumq; ludos, & literas. Erat tunc totius Ægypti rex Thamus, & in eminentissima amplissimaq; ciuitate, quas Græci Ægyptias Thebas appellant, deumq; ipsum Ammonem uocant. Ad hunc Theuth profectus, artes demonstrauit suas, dixitq; eas distribui deinceps Ægyptijs cæteris oportere. Verum ille quæ cuiusq; utilitas foret, interrogauit: & ipso referente, quod bene dictum uidebatur, probabat quidem: quod contra, uituperabat. ubi multa de qualibet arte in utramq; partem Thamus fertur Theuti ostendisse, quorum singula si enarrare pergamus, prolixior erit oratio. Cum uero ad literas descendissent, Disciplina hæc, inquit Theuth, o rex, sapientiores & memoria promptiore Ægyptios faciet. Memoria nanq; & sapientiæ remedium id est inuentum. At ille, O artificiosissime Theuth, inquit, alius quidem ad artis opera fabricanda idoneus est, alius ad iudicandum promptior quid emolumentum damniue sint utribus allatura. Atqui & tu literarum pater propter beneuolentiã contrarium quàm efficere ualeant affirmasti. Nam illarum usus propter recordationis negligentiam obliuionem in animo discen-  
tium pariet: quippe qui externis literarum consili monumentis, res ipsas intus animo non reuoluent. Quamobrem non memoriæ, sed monitionis remedium inuenisti. Sapientiæ quoque opinionem potius quàm ueritatem discipulis tradis. Nam cum multa absq; præceptoris doctrina perlegerint, multarum rerum periti uulgo cum ignari sint, uidebuntur. Consuetudine quoq; molestiores erunt, utpote qui non sapientiã ipsa sint præditi, sed opinione sapientiæ subornati. PHAED. Facile tu, o Socrates, Ægyptios, & alios cuiusuis gentis sermones facis. SOC. At o amice, qui in Iouis Dodonæi templo uersantur, ex quercu sermones primos fatidicos erupisse asserunt. Priscis itaq; illis, utpote qui nõ ita ut uos recentiores, sapientes erant, satis erat ob eorum inscitiam petras & quercus audire, modo uera promerent. Tu forsitan interesse censes, quisnam cuius ue sit, qui dixerit. Non enim id solum consideras uerane an falsa dicantur. PHAED. Recte admodum increpuisti, ac mihi uidetur ita in literis euenire, ut Thebanus ait. SOC. Igitur quicumq; se putat sic artem aut mandare literis, aut mandatã suscipere, ut certum quiddam & firmum ex literis sit futurum, admodum ineptus est, ac reuera Ammonis uaticiniũ prorsus ignorat, cum plus aliquid in scriptis esse credat, præter id quod scienti res ipsas quæ in literis significantur, commemorant. PHAED. Rectissime. SOC. Graue id habet, o Phædre, scriptura, & picturæ reuera persimile. Picturæ nanque opera tanquam uiuentia extant: siquid uero rogaueris, uerecunde admodum silent. Non aliter sermones putabis fortasse quasi aliquid ipsos intelligentes dicere. Verum si sciendi uidus ab ijs dictorũ aliquid sciscitaberis, idem in his semper, & unum significatur: omnisq; sermo cum semel scriptus est, passim reuoluitur æque apud intelligentes, atq; alios, inter quos minime decet, nescitq; dicere quibus oportet & quibus non oportet. Iniuria uero immerito contumeliãq; affectus patris semper eget præsidio. Ipse enim neque aduersario repugnare, neq; opem ferre sibi ipsi potest. PHAED. Hæc quoque recte abs te dicta uidentur. SOC. Quid porro? Alium uidemus sermonem huius fratrem, quemadmodum legitimus sit, & quanto me-

lior atq; potentior quàm is nascatur. PHAE. Quem istum? & quomodo fieri dicis? SOC.  
 Bum, inquam, qui in animo discantis cum scientia scribitur, quia sibi ipsi auxiliari potest,  
 intelligitq; apud quos loquendum sit, apud quos tacendum. PHAE. Scientes sermonem  
 dicis uiuentem, & animatum, cuius oratio scripta simulacrum quoddam nō iniuria nun-  
 cupabitur. SOC. Omnino, sed hoc quoq; mihi dicas. Mentis compos agricola nunquid  
 charissima sibi semina, quorū fructus expectat, æstate in Adonidis hortis summo studio  
 & diligentia sparget, ut octo diebus speciosos inde flores aspiciat? An potius si quādo id  
 egerit, festi cuiusdam diei ludicq; gratia faciet? At ubi serio agens agriculturæ studium ad-  
 hibuerit, feret quidem ubi conuenit, & satis se consecutum putabit, si octo mensū inter-  
 uallo satio sua ad fruges peruenerit. PHAED. Ita prorsus, ô Socrates, illa quidem ioco, ut  
 ais, hæc autem serio faciet. SOC. Hominem uero iustorum, honestorum, bonorumq; sci-  
 entiam possidentem agricola imperitiorem ad semina sua spargēda putabimus? PHAE.  
 Minime omnium. SOC. Non igitur in aqua nigra studiose ipsa calamo cum sermonibus  
 seminabit, cum succurrere illis periclitantibus nequeat, nequeat & ex ipsis ueritatē suf-  
 ficienter ostendere. PHAED. Certe id non est consentaneum. SOC. Non sane. Cate-  
 rum hortos quidem literarum, ut ludi causa, ut uidetur, feret atq; describet, & postquam  
 scripserit tanquam monumenta thesaurosq; ad senectutis futuræ obliuionem, tam sibi,  
 quàm cæteris uestigiorum eorundem sectatoribus, latabitur utique natos iam tenellos  
 suos fructus inspiciens: cæterisq; hominibus ludos alios sequentibus, & conuiuia horūq;  
 similia celebrantibus, ipse interim his omissis in sermonum oblectamentis uitam ducet.  
 PHAE. Præclarissimum præ aliorum uilissimo narras ô Socrates, eius ludum, qui potest  
 in sermonibus ludere, ac de iustitia, & alijs quæ tu dicis, confabulari. SOC. Est ita pro-  
 fecto, amice Phædre, sed multo mea sententia in his præclarius studium, quando quis  
 arte dialectica utens animam nactus idoneam sermones cum scientia plantat, & seminat,  
 qui & sibi ipsis, & fatori suo afferre opem possunt fructus uel producant, & semina red-  
 dunt. Vnde alij in moribus alijs nati id semper munus immortale seruare possunt, atque  
 eum qui hæc habet, beatissimum quoad homini licet, efficiunt. PHAED. Multo id quoq;  
 præclarius. SOC. Nunc iam illa, ô Phædre, his concessis discernere possumus. PHAED.  
 Quænam? SOC. Ea uidelicet quorum cognoscendorum gratia hucusq; descendimus,  
 ut uituperationem Lysia discuteremus in ipsa scribendi arte, sermonesq; ipsos, qui uel  
 arte, uel sine arte scribuntur: artificiosum quidem, & artis expers, satis iam declarasse uide-  
 mur. PHAED. Sic apparet. SOC. Meminisse rursus oportet non prius posse aliquem di-  
 cendi artem ad summum callere ad persuadendum atq; docendum, ut ratio superior no-  
 bis ostendit, quàm ueritatem earū rerum quas dicit aut scribit cognouerit, uniuersamq;  
 rem definire, & definitione posita rursus secundum species usq; ad individua diuidere no-  
 uerit: atq; hac ratione animam contemplatus, & quid cuiq; ingenio congruum est aucu-  
 patus, ita maxime disponat exornetq; sermonem, uariæ quidem animæ uarios, & harmo-  
 nia multiplices, simplici uero simplices sermones accommodans. PHAED. Sic prorsus  
 apparuit. SOC. Quid autem de illa quaestione dicemus quam supra tetigimus? hone-  
 stum ne an turpe sit orationes componere, & quomodo studiū hoc iure uituperari queat,  
 quomodo nequeat. Num superiora nobis hoc satis declarauerunt? PHAED. Quænam  
 illa? SOC. Quippe, siue Lysias, siue alius quispiam scripsit quandoq; aut scribit, scribetq;  
 priuatim quicquam, uel publice ciuiles quasdam constitutiones, ita ut suis in scriptis ma-  
 gnā quandam stabilitatem & certitudinem putet inesse, turpe id esse scriptori, siue di-  
 catur à quoquam, siue non dicatur, putandum est. Siquidem ignorare quid uerum sit,  
 quid falsum, de iustis, & iniustis, de bonis & malis, etiam si uulgus uniuersum laudauerit,  
 fieri nunquam potest quin sit reuera turpissimum. PHAED. Turpissimum. SOC.  
 Contra qui in oratione quacumq; de re scripta ludum iocumq; necessarium putat, oratio-  
 nem que nullam aut solutam, aut strictam numeris magno componendi studio dignam  
 esse ducit, instar eorum qui sine diiudicatione & doctrina persuadendi tantum gratia car-  
 mina recitare consueuerunt: sed reuera sermonum illorum optimos comonendi peritos  
 causa compositos fuisse: in sermonibus autem his, qui docendi discendiq; causa dicuntur,  
 ac uere in animo de iustis, honestis, & bonis scribuntur, duntaxat perspicuitatem perfe-  
 ctionemq;

Etionemque inesse, eosque solos studio dignos existimat: iudicatque sermones huiusmodi filios suos legitimos esse uocandos, eum ante omnia qui ipsi inest, si modo sit inuentus, de inde quicumque ex hoc foetu filij, fratresque, uel in ipsius, uel in alijs aliorum mentibus, sicut decet, nati sunt, reliquos autem omnes postponit: hic uir, inquã, talis o Phædre, uidetur esse, quales esse nos exoptaremus. PHAE. Equidem ut dicis, cupio profusus, & uoto precor. SOC. Sed hæc iam satis à nobis de arte dicendi, quasi ludentibus dicta sint. Quare Lysia dicas, nos ad nymphæ fontem Musarumque cœtum profectos, sermones quosdam audisse, qui dicere iusserunt Lysia, cæterisque orationum scriptoribus, Homero præterea, & si quis alius nudam poesim, uel cantu exornatam composuit, Soloni postremo, & omnibus qui ciuiles institutiones literis mandauerunt: quod si ueritatis conscij talia composuerunt, possuntque sua in discussionem tracta defendere, ac dicendo efficere, ut præ uerbis scripta uiliscant, non utique ab his quæ calamo luserunt, sed ab illis potius quæ serio excogitarunt, cognominandi uidentur. PHAE. Quæ nam cognomina, & quo pacto accommodas? SOC. Sapientis cognomen, o Phædre, magnum soli Deo conuenire uidentur. Philosophi uero, aut similis alicuius cognomine eiusmodi uiros quales modo descripsimus, conuenientius modestiusque nuncuparemus. PHAE. Certe non dedecet. SOC. Eum igitur qui nulla habet in se præstantiora his quæ conscripsit, & sursum deorsumque reuertens, diuturna emendatione addendo uel subtrahendo composuit, iure poetam uel orationum legum uel scriptorem cognominabis? PHAE. Quid nisi? SOC. Hæc itaque amico referas tuo. PHAE. Tu uero quid facies? nec enim amicus tuus prætermittendus.

SOC. Quis iste? PHAE. Isocratem probum, inquã. Quid illi nunciabis? o Socrates. Quem esse dicemus? SOC. Iuuenis adhuc Isocrates est, o Phædre. Quid autem de illo præferam, non præteribo. PHAE. Quidnam? SOC. Videtur mihi præstantiori ingenio esse, quàm Lysiam sua scripta demonstrent. Præterea moribus generosioribus præditus. Quam obrem nihil mirum putarim, si crescentibus annis in arte dicendi cui nunc incumbit, magis quàm uiri pueris, omnibus qui eloquentiæ unquam se tradiderunt, excellat, atque his etiam studijs non contentus, ad maiora diuiniore quodam instinctu feratur. Inest enim, o amice, ex ipsa natura philosophia quædam illius ingenio. Hæc ergo ab his dijs accepta, Isocrati mihi dilectissimo nuncio. Tu illa Lysie tibi charissimo. PHAE. Ita fiet. Sed abeamus hinc cum æstus non nihil iam efferbuerit. SOC. Vota prius his facienda sunt quàm abeamus. PHAE. Quid nisi? SOC. O amice Pan, & alij omnes qui locum hunc colitis dij, date mihi ut pulcher intus efficiar: & quæcumque extrinsecus habeo intrinsecis sint amica. Diuitem autem sapientem solum existimem. Tantum uero mihi sit auri, quantum nec ferre, nec ducere queat alius, nisi uir temperans. Nunquid aliud orandum censes? o Phædre: mihi enim satis est precatum. PHAE. Mihi quoque eadem opta. Amicorum enim communia omnia. SOC. Abeamus.

ARGUMENTVM MARSILII IN  
APOLOGIAM.

ANTIQUORUM Theologi in tres diuisi sunt sectas. Alij quidem demonibus solum sacrificabant, diffidentes, ut arbitror, uota hominum ad cœlestia peruenire. Alij uero cœlestia quoque colebant, putantes illa non uiuere solum atque intelligere, sed etiam radijs suis circumspicere cuncta atque audire, ideoque tam sacrificiorum ritus ab eis prospici, quàm supplicij laudes precesque exaudiri: uerum tamen animorum in corporibus his uiuentium uota, ad deos illos qui nullum cum corporibus commercium habeant, peruenire non posse. Alij denique hos ipsos deos in primis uenerabantur iudicantes à summis rerum causis effectus omnes etiam humanos tam cognitiõe quàm uirtute perfectissime contineri. Deos uero uocabant tum uisibiles, id est, cœlestes, tum inuisibiles, id est, supercœlestes, quos nostri uocant angelos, & ipsi deos quasi proximos summi Dei contemplatores atque ministros. Præterea triplicem hanc prouidentiam esse putant. Vniuersalem quidem in Deo, per quam omnibus omnia prospiciat atque præbeat. Minus uero in dijs uniuersalibus, per quam omnibus quidem consulant, non omnia tamen munera, sed quædam omnibus exhibentes. Particularem denique in demonibus, qua uidelicet quædam quibusdam iam largiantur. Et demones quidem in totidem distribuunt ordines, quot in cœlo sunt stellæ, ut alij Saturnij sint, alij Iouiales, alijque similiter. Cunctos autem ordines et in igne collocat, sed igne a ratione, & in aere puro, sed a ratione aërea, & in aere crasso, a ratione uidelicet aquea. Hos

aqueos